*Bick col. 2. v. 7. Sic cum locum recfin.*

*refinges.* Adhaec quod ad tori separationem attinet, communis est &c. Deinde post finem adde: Quare si ita se res habet; recurrit illud Matth. XIX. 10. *Non expedit nubere.* Nam quanto praestabilius erit sponsalia, ex quibus speratur malus exitus, dissolvere, quam aleam jactam, sermo tandem per divertia revocare.

Pag. 137. post finem Adnot. 51. adde. Huc quoque refer, si lubet, L. i. Cod. Tb. De Nuptiis ubi sic scribitur: *In oppugnationem cef- sent itaq. sequestris atq. interpre- tes taciti, nuntii renuntiūq. corru- ptū.* *Nuptias nobiles nemo redi- mat, nemo sollicitet, sed publice consulatur affinitas, adhibeatur frequentia Procerum.*

Pag. 148. post finem Adnot. III. adde. At mirari subit, quo pacto id patri licitum fuerit apud Romanos, apud quos uxor per in manū conventionem in viri potestatem transibat. Itaque certo certius mihi videtur non quaslibet uxores abduci a patre potuisse, sed tantum usuarias nec dum usurpatas, sive quia nondum annus effluxerat, sive quia uxores illae ab noctando usurpatum iverant: de quo vide infra in Diatr. II. num. 9.

Pag. 158. col. 2. ver. antep. post filuerunt adde: id quod etiam doctiss. Bellarminus agnoscit.

Pag. 162. post finem Adnot. XII. adde. Haec ubi jam scripseram: animadvertis, turbare heic Morales Theologos: apud quos sic distinguitur, ut impuberum captiuu vota irritari a patribus

possint, non item puberum, quos hodie voti reos faciunt, nisi si quando eorum vota sint talia, quae regimen domesticū perturbent. Vide Nat. Alexandrum in Theologia, & alios. Et hactenus quidem do manus: nam tradita ab illis regula saltē ex Theologorum confessione potest hodie legis locum obtinere, etiam si alter in Mose sit: quia istud Mo saicum praeceptum ( nimirum quod filiarum vota irrita fieri a patre possint) morale non est, quod variari nequeat, sed politicum sive judiciale. Hactenus, inquam assentior: verum si dis crimini hujus puberum atq. im puberū Mose Num. xxx. ( quem citant ) auctorem faciunt; plane non assentior. Nec enim istud discriminē a Mose traditur. Pro aetate adhuc puellari ( quod pulchre heic Hieronymus posuit ) Heb. est **בָּנִי נְעֶרֶת**, quae vox ambitu suo tum pueritiam, tum adolescentiam universam complectitur: verū apud Legislatorem eadem vox totum illud tempus significat, quamdiu filia in domo patris sui ( cum hoc enim illud neureba conjungitur ) h. e. quamdiu innupta sub patria potestate vivit. Cur cousque porrigitur vox neureba? quia statim ac elocata, ex patris domo exit, tum in mariti tutelam transit: ac nova statim oritur facti species, de **בָּנִי נְגַזֵּת** h. e. ea, quae sub mariti potestate vivit. De ea vero pergit porro Moses eadem imperare ver. 7. & seq. ac que de filia innupta praeceperat. Non est

est ergo dubium quin hoc loco, non solas impuberis Legislator, sed & puberes adhuc innuptas, & in domo patris h. e. sub patria potestate, designaverit. Accedit, quod impuberum votum aliunde ex infirmitate judicii non valere existimant ab Hebraei Doctores apud Ainsvorthum. Nam justam aetatem, ut votum valeat, definitur an. 13. pro maribus, 12. pro femellis; aut vero 12. pro masculis, 11. pro sexu sequiore.

Haec quae hactenus dixi, confirmantur auctoritate Hieronymi, qui non in pueritia posuit, sed in aetate adhuc puellaris: quod longe est aliud. Sed proderit Drusii huc adnotata producere. Addit (Moses) interprete Hieron. in aetate adhuc puellaris. Emendant (critici) in pueritia sua. Est cur malum, in adolescentia sua. Nam neurim est adolescentia... Ceterum (illud) in domo patris sui R. Salomon explicat, in potestate patris sui, lices non fuerit in domo ejus...

Verum, nequid dissimilem, idem R. Salomon apud Drusium ibid. aetatem neurim ita definit, ut neq. impubes sit intelligenda (nam votū inquit ejus non est votū, nempe ex infirmitate judicii) neq. בָּגֶר bogereth i.e. annos pubertatis egressa, sed (ut idem videtur ex Doctoribus inferre) pubertatis initium. Vide, si tanti sit, locum. Idcirco vero pubertatis initium, non adultiorem aetatem intelligi (ut mihi quidem illi videntur) volunt; quia

virgines statim πρεπής i. e. pubertate prima, esse eloquandas volunt: in tantum ut in Pesach fol. 113. 1. scribatur, Si fuerit filia tua pubes facta, manumitte servum tuum, Ετ̄ dato cum ipse: ὑπερβολικῶς scil. ut ostendant, non esse trahendas nuptias, ne nupturientes dehonestent familiam. Itaque huic & illud coheret, quod in Nidda fol. 47. 1. hue pertinens edicitur: Quando pubuit filia, non amplius patri est potestas in eam. Naeniae. Nam mille possunt casus incidere, propter quos nuptiae sint retardanda: nec quia illa jam ὑπέρπαχυος, i.e. pubertatem excellerit, ideo minus sub patria potestate erit, donec ὑπαρδεη. h.e. sub viri potestate fuerit. Hactenus de Moysaco praecepto: quod quia morale non est; nihil derogat stabilito jam a nostris Theologis discrimini inter puberum atq. impuberum vota, ut haec, non item illa irritari a patre possint. Sed iidem frustra Mosem Num. xxx. discriminis hujus auctorem laudant: apud quem Neurim (Hier. puellaris aetas) est omnino ante nuptiale tempus universum.

Pag. 164. post finem col. 2. sec. post finem 1. partis Mantissae add. Et sic quidem olim senseram scripseramque: nec de Jure civili est, quod mutem quidquam. Verū ad laudatam Pragmaticam quod attinet, nolo dissimulare gravem difficultatem, quam opponi posse mihi video, quae talis est. Ea, qua de agimus, Pragmatica ante milles ducentos annos promulgata fuit.

Mit . Interim ex Neapolitanis JCtis, qui aetati Pragmaticae illius aequales fuere aut suppare, nemo unus, quod sciam, inventus est , qui illius sanctionis vim atq. intelligentiam etiam ad sponsalitios contractus extenderet. Atqui ii, qui conditae legis tempore vixerunt , aut ei aetati succreverunt, optime nosse poterant, quae mens quodq. ingenium Pragmaticae illius esset. Ergo ex JCToru aequālium silentio optime perspicitur , conditoribus ejus legis hoc tantum fuisse propositum, ut ceteris filiorum fam. conventionibus sine paterni consilii maturitate factis occurrerent, eosdem vero conditores de sponsalibus nihil fuisse sollicitos.

Huic quidem difficultati nihil habeo, quod reponam: si quidem ingenui, uti par est, & ex animi sententia agere volumus . Sic enim sum: a cavillationibus semper abhorrei. Esto igitur. Fateamur , ea Pragmatica sponsaliorū contractus non contineri : maxime quum hucusq. tabelliones impune filiorum fam. conventiones sponsalitias exceperint , non requisito parentum consensu atq. praesentia . Sed tamen nemo mihi hoc eripiet, quin, quum ea lex patrium consensum ad ceteras longe minoris momenti pactiones desideraverit : eadem prae se aperite tulerit , multo magis in sponsaliorum contractu patrium consensum exquirendum esse. Verum quia de sponsalibus , ne patris iusti fierent , satis in Jure civili cantum fuerat, neque id in

Jure Canonum usquam correctū videbatur: idcirco nova lege municipalī, quae filios fam. in officio contineret , supersedere potuit. At vero S.C.Macedoniorum, qua parte deficiebat, ea parte per celebrem Pragmaticam , de qua tamdiu loquimur, merito supplementum fuit. Ac de his haec tenus .

Pag. 174. post finem Mantissae adde . Antequam huic Mantissae finem imponam, proderit ex Conventionibus seu Concordatis inter SS. D. N. BENEDICTVM XIV. P. M. & Serenissimum Regem N. CAROLVM an. 1741. factis<sup>s</sup> huc afferre quod legitur Cap. VI. num. 3. in haec verba : Spetteranno parimente a soli Giudici Ecclesiastici privativamente le cause matrimoniali, nelle quali si tratti sopra la validità o invalidità si del matrimonio, come degli sponsali .

Pag. 176. nu. 2. ver. 5. post Matthaeus Blast. adde a se contractam affert &c. [Re enim vera verba, quae mox dantur, sunt ex epitome Matthaei. At Alexii constitutio super eare duplex est , utraq. longior, de quibus vide quae mox dicuntur ad finem cuius Diatribae in Adnot. VI. versus finem .

In Diatr.I. pag. 186. col. 2. ver. penul. post nuptiis adde . An vero παλαιός νόμος est qui in Constitutione Synodali Jo: Xiphilini mox producenda ο πολεμικός νόμος i.e. jus civile vocatur, h.e. illae civiles leges, quas initio hujus Adnot. in medium protuli , quibus impedimenti honestatis quedam adunbratio con-

continetur? An postremo apud Alexium imp. παλαιός νόμος  
vetus lex non aliud est, quam ipsa ejusdem Joannis Xiphilini Patriarchae C Politani Constitutio Synodalnis, qua sponsalium affinitas ( h. e. impedimentum Honestatis ) fort. ex negligentia olim intermisla , revocatur ? At fatendum est inter Comneni Novellam & Synodicam illam legem annos non amplius octodecim effluxisse. Etenim Alexii dicta Novella prodiit ann. Mundi 6592. Christi 1084. At Synodalnis Constitutio facta est an. Mundi 6574. i. e. an. sal. 1066. Verum quae mora est, quin ex ipsa Synodica sanctione depromam , quae hoc pertinent? Quum jus civile (Gr. ὁ πολιτικὸς νόμος) : ea est l. 12. § 1. D. de ri. Nupt. & Instit. de Nupt. & si uxor ) patris atq. filii sponsam , filio vel patri omnino conjungi propterea vetet, quod illa novercae locum habeat, haec nurus; licet nuptiae secutae non sint : quumq. bodiedum obtinuerit ut qui virginem sibi desponderit ... ac deinde duxerit aliam(ab ea quam tantum desponderat, necdum duxerat) nec sacerdos nec diaconus aut subdiaconus possit, quasi digamus reputetur: visu est ... si sponsalia perfecta sint, nuptiis non impletis siue morte, siue alio modo, nefas esse alterutri sponsorum copulari justo matrimonio cum alterius sponsi cognato &c... neq. per sacros canones contractum hunc nuncupari connubium , aut ullo modo subsistere: quum legitima

sponsalia matrimonii locum & conditionem obtineant.&c. Deinde sequitur altera sententia eodem die in ead. Synodo lata : in qua inter cetera sic scribitur: SS. Pontifices communi sententia de quaestione [quaestio sup. proposita haec fuerat, utrum in impedimentis ex cognitione & affinitate provenientibus sponsalia proruptionis sint reputanda] responderunt eismodi contractum prohibendum esse , quoties celebratis sponsalib. nec secutis nuptiis, cum persona quapiam cognata.... contractus alius instituitur. Mox ad hanc sententiam fulciendam canon Tullianus 98. & leges civiles supra citatae laudantur. Vtramque hanc synodicam sententiam inde Imp. Nicephorus Botoniates an. 1080. confirmavit Bulla aurea , quae legitur apud Leunclavium pag. 121. Juris Graecoromanii .

In Diatribe Rite spons. pag. 189 nu. 2. ver. 2. post sponsalitii ritus erant addit. Hinc quia olim in confarreatione ( teste Vlpiano infra producendo) decem testes adhibebantur: iccirco etiam Ambrosii aeo sollemniora sponsalia coram decem testibus siebat: qui ad Virg. laps. cap. 5. sic scriptit: Si INTER DECEM TESTES confectis sponsalibus , & nuptiis consummati, quavis viro femina conjuncta mortali & non sine magno periculo adulterium perpetrat: quid paras fore &c. Ex quo vides confarreationem fuisse negotium sponsalium. Et omnino &c.

Pax.

Pag. 190. num. 4. ver. 1. post dicamus adde, a confarreatione exorsi.

Pag. 194. col. 2. versu quarto ante finem post nuptiis adde farreatis.

Pag. 195. post finem nu. 9. adde. Postremo quod sup. in Mantisla num. 2. in Adnot. III. dictum fuit, licuisse patri matrimonia disturbare abducendo filiam, id tantum in usuariis uxoribus habuisse locū puto, & quidem quamdiu usuceptae non essent. Nam coemptionales, & usuariae jam usuceptae in mariti potestatem per in manum conventionem jam transierant: eoque ut mihi certo persuadeo, abduci non poterant.

In Diatr. II. de rit. spons. n. 12. pag. 200. in fine, quae ibi dicuntur de Romanis nuntiū sine alia sollemnitate remittentibus, non ita sunt intelligenda, quasi apud Romanos libellus divortii non fuerit. Imo libellum divortii aperte memorat Papinianus l. 7. de divort. scribens: Si poenituit eum, qui libellum tradendum divortii dedit, isque per ignorantiam mutatae voluntatis oblatus est: &c. Meminit & lex Diocl. & Maxim. l. 6. C. de repud. sc̄ concepta: Licet repudii libellus non fuerit traditus &c. Atq. is libellus debebat a liberto repudiantis coram septem testibus offerri, uti mox ad Adnot. VI. addamus.

In Diatr. II. de rit. spons. in Adnot. VI. pag. 200. col. 2. ver. 2. post locus adde. Tantum, inquam, necessarius libertus erat (de quo Juvenalis: Collige sarcinas di-

cet libertus, & exi) qui libellum coram septem testibus, fort. legeret prius, mox lectū traderet. Paulus l. 9. De Divort. Nullum divortium ratum est, nisi septem civibus Romanis pueribus (testibus) adhibitis, praeter libertum ejus qui divortium faciet. Vides, ut confarreatio coram X. testibus; sic divortium seu diffarreatio coram VII. suis peractam, sine tamen farreo sacrificio: quod si suisset necessarium, non omisum a Paullo suisset enumerante sollemnitates divortio necessarias. Quas legitimam observationem Vlpianus l. 35. De donat. int. vir. & ux. vocat, qua non observata, missum repudium, tanquam non ex lege factū, non solvebat matrimonium. Quam quam & claves (quae novae nuptiae ut symbolum domesticæ administrationis tradebantur) eidem ex XII. Tab. in divortio adimebantur. Cicero Philip. 2. Frugi factus est Antonius. Minimam illam suam suas res sibi habere jussit. Ex XII. Tab. claves ademit, exegit. Ambrosius ep. 65. Mulier offensa claves misit, domum revertit. At farreum sacrificium nusquam legitur. Itaq. ut ad Festum redeam, Glossae &c.

In Diatr. II. de rit. spons. pag. 202. nu. 14. post locum Juvenalis adde. Idem Sat. 2. Signatae tabulae: dictum feliciter: ingens Coena sedet &c. Ac de his tabulis sponsalitiis plura a me dicentur ad Diptychum QVIRINIA-NVM, quod nuper Eminentiss. atq. eruditiss. Card. QVIRINV S.R.E,

S.R.E.Bibliothecarius in Bibliothecam Vaticanam invexit , quācum antea suorum librorum gaza ditaverat , tum porro pergit suis etiam immortalibus operibus illustriorem quotidie facere. Sed eo redeo. Hasce tabulas in diuertio disruptas fuisse , legi apud Brouverum in secundo *de jure connubior.* c.31.nu.9. verum sine teste. Ac de sponsalitiis &c.

*In Diatr.de rit.sponsal.in Adnot.VIII.pag.203.col.1.ver.21. post illud Patres convenire , adde . At qui desponsatam heic nuptiam interpretantur , id nim. veriti sunt , ne si tantum desponsa fuisset , venter ante nuptias tumidus , & mox ante nonum aut saltam septimum nuptiarū mensem*

secutū puerperiū Mariam flagitīr suspectam praeberet. Quibus respondeo , ex Judaeorū Doctorum sententia licuīse sponsa cum parata sibi sponsa ante nuptias celebratas congregdi : si quidem vera vir doctus in *de jure connubio* loquitur , qui tamen nullum nominatim Rabbinum citat . Id fort. verum fuerit , quoties ante nuptias sponsa in domum futuri mariti servanda deducebatur : id quod aliqui de Maria tradunt . Quae si admittantur , ea satis vulgi suspicionem a Maria amoliri , & conceptus causam in Josephū conjicere potuissent . Sequitur &c.

*Pag.204.ver.2. post Romanis adde rerum potitis .*

## A V C T A R I V M

## I

*Venerabilibus Fratribus Patriarchis , Primitibus , Archiepiscopis , & Episcopis .*

B E N E D I C T V S P P . X I V .

**V**enerabiles Fratres , salutem , & Apostolicam benedictionem . Satis Vobis compertum esse non dubitamus , *Venerabiles Fratres* , eam semper fuisse piae Matris Ecclesiae vigilem curam , ut Sacramentum Matrimonii , magnum ab Apostolo nuncupatum , publice , & palam a Fidelibus celebretur . Quod quidem ut diligentius , quam antea factū fuerat , in posterum ab omnibus observaretur , Santa Tridentina Synodus , Lateranensis Concilii sub Innocentio III. celebrati vestigiis inhaerendo praecepit , ut in posterum antequam matrimonium contrahatur , ter a proprio contrahentium Parochō tribus continua diebus festivis in Ecclesia inter Missarum solemnia publice denuncietur , deindeque , nullo legitime concurrente impedimento , ad illius celebrationem in facie Ecclesiae coram Parochō vel alio Sacerdote de ipsis Parochi seu Ordinarii licentia , & duob. vel tribus Testibus praesentibus rite procedatur . Voluit etiam eadem

dem S. Synodus, apud Parochum diligenter librum custodiri, in quo conjugum & testium nomina diesq. & locus matrimonii describantur.

Providae tamen hujusmodi leges, tanta autoritate saluberrime institutae, prava horum temporum conditione sensim prolabi visae sunt, & enerves propemodum reddi, ob matrimonia usu nimis recepta, quae occulte adeo celebrantur, ut illorum notitia, quantum fieri potest, oblitteretur, & in tenebris ignorantiae perpetuo jaceat. consepulta. In more etenim positum est, illa celebrari nullis praeviis factis denuntiationibus, coram solo Parocho, vel alio Sacerdote de ejus licentia, adhibita praesentia tantum duorum testium apposite a contrahentibus advocatorum, quorum fides nemini illorum est suspecta, remque peragi saepe extra Ecclesiam, quandoque etiam intra illam, jangis tamen occlusis, vel eo temporis momento quo semota alterius cuiusvis praesentia, Scientia initi matrimonii, praeter Parochi, contrahentium, testiumque personas, alios penitus effugiat.